
R.P. n. 866

Scadenza 22/05/2019

ADDETTO ALLA

PUBBLICAZIONE

(LEZZI Anna Lucia)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 13 del 24/04/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  FINANZIARIO  2019-

2021 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)

L'anno  2019 il  giorno  24 del  mese di   APRILE alle ore  16:25, nella sala delle adunanza del

Comune  suddetto,  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  sessione   Ordinaria -  seduta  di  1ª°

convocazione, su  iniziativa del IL PRESIDENTE, previa notifica in tempo utile di avviso scritto a

tutti i consiglieri.

All’appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

GALA Maria Antonietta Presidente Sì

ROLLI Marcello Sindaco Sì

VALENTINO Luigi Piero Consigliere Sì

CAGNAZZO Ines Serena Consigliere Sì

MUCI Carmine Antonio Consigliere Sì

GIANNOTTA Laura Consigliere Sì

LEONE Sandro Endrio Consigliere Sì

ZECCA Andrea Antonio Consigliere Sì

CAGNAZZO Anna Maria Consigliere Sì

CAGNAZZO Fabrizio Cosimo Consigliere Sì

SCALCIONE Antonio Consigliere Sì

GATTO Rocchino Consigliere Sì

ZECCA Giovanni Consigliere Sì

CHIRIVI' Maria Consigliere Sì

ANTONACI Cosimina Consigliere Sì

VALENTINO Antonio Consigliere Sì

MARTINA Giuseppe Consigliere Sì

Quindi risultano presenti n. 14 , assenti n.  3. Risultato legale il numero degli intervenuti assume la

presidenza il Consigliere Gala Maria Antonietta.

Assiste, per le funzioni di legge, IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Dario VERDESCA il quale

provvede alla redazione del presente verbale.

La seduta è pubblica.

Il IL PRESIDENTE dichiara aperta la seduta ed espone essere all'ordine del giorno l'argomento in

oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

(Proposta n. 11 del   03/04/2019)  -  Delibera C.C n. 13  del  24/04/2019   -  pag. 1 di 8



• all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il bilancio di previsione

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti  ad un orizzonte temporale almeno triennale.  Le

previsioni  del  bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

• all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio

di  previsione  finanziario  riferito  ad  almeno  un  triennio,  comprendente  le  previsioni  di

competenza  e  di  cassa  del  primo  esercizio  del  periodo  considerato  e  le  previsioni  di

competenza degli esercizi  successivi,  osservando i  principi contabili generali  e applicati

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 7 dicembre 2018 (GU Serie Generale n. 292 del 17.12.2018), a

mente del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte

degli enti locali è differito al 28 febbraio 2019 …”;

Visto  inoltre  il  D.M.  Ministero  dell’Interno  25  gennaio  2019  (GU  Serie  Generale  n.  28  del

2.2.2019),  a  mente  del  quale  “…  Il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione

2019/2021 da parte degli enti locali è ulteriormente differito al 31 marzo 2019 …”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge

5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed

integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Atteso che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 54 in data 1 aprile 2019, esecutiva ai sensi di

legge, ha approvato il DUP 2019/2021 coordinato con nota di aggiornamento;

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP,

con propria deliberazione n. 55 in data 1 aprile 2019, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio

di previsione finanziario 2019-2021 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli

allegati previsti dalla normativa vigente;

Richiamata la propria deliberazione n. 12 in data 24.04.2019, con la quale è stato approvato il DUP

coordinato con la nota di aggiornamento al DUP 2019-2021;

Rilevato  che,  ai  sensi  dell’art.  11,  comma 3,  del  d.Lgs.  n.  118/2011  al  bilancio  di  previsione

risultano allegati i seguenti documenti:

a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;

b)  il  prospetto  concernente  la  composizione,  per  missioni  e  programmi,  del  fondo pluriennale

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

c)  il  prospetto concernente la composizione del fondo crediti  di  dubbia esigibilità per ciascuno

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

d)  la nota integrativa al bilancio;

e)  la relazione del revisore dei conti;

 

Rilevato altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  172 del  d.Lgs.  n.  267/2000 e  della  normativa  vigente in

materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti:

 

•    il  bilancio consolidato deliberati  e relativi  al  penultimo esercizio  antecedente  quello cui  si

riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni

(Proposta n. 11 del   03/04/2019)  -  Delibera C.C n. 13  del  24/04/2019   -  pag. 2 di 8



e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" (2017)

•      la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 in data 13/03/2019, esecutiva ai sensi di legge,

con la quale è stato approvato il Piano triennale di razionalizzazione e contenimento della spesa

di funzionamento di cui all’articolo 3, comma 594, della legge n. 244/2007;

•      la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 29/03/2019, relativa all’approvazione

delle  aliquote  e  delle  detrazioni  dell’imposta  municipale  propria  di  cui  all’articolo  13  del

decreto legge n.201/2011 (conv. in L. n. 214/2011), per l’esercizio di competenza;

•      la delibera di Consiglio Comunale n. 2 in data 29/03/2019, con la quale sono state verificate

la quantità e la qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e

terziarie, ai sensi delle leggi n. 167/1962, n. 865/1971 e n. 457/1978, che potranno essere ceduti

in proprietà od in diritto di superficie, stabilendone il prezzo di cessione;

•      la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 24.04.2019, relativa alla variazione del

programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2019/2021  e  programma  annuale  2019  di  cui

all’articolo 21 del d.Lgs. n. 50/2016 già approvato e modificato dalla Giunta Comunale con

deliberazioni n. 177 del 29/10/2018, n. 198 del 13/12/2018 e n. 44 del 18/03/2019;

•      la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 29/03/2019, di approvazione del piano

delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare, ai sensi dell’articolo 58 del D.L.

n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla legge n. 133/2008;

•      la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 29/03/2019, relativa all’approvazione

della TARI, la tassa sui rifiuti di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27 dicembre 2013, n.

147;

•      la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 29/03/2019, relativa all’approvazione

della TASI, il tributo sui servizi indivisibili di cui all’articolo 1, comma 683 della legge 27

dicembre 2013, n. 147;

•      la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 28/11/2013, con cui è stato approvato il

regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF, di cui al d.Lgs. n. 360/1998,

per l’esercizio di competenza;

•      la deliberazione della Giunta Comunale n. 134 in data 24/09/2014, relativa all’approvazione

delle tariffe dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, di cui

al Capo I del D.Lgs. n. 507/1993, per l’esercizio di competenza;

•      la deliberazione della Giunta Comunale n. 135 in data 24/09/2014, relativa all’approvazione

delle tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche, di cui al Capo II del D.Lgs. n.

507/1993, per l’esercizio di competenza;

•      la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 in data 13/03/2019, relativa all’approvazione

delle  tariffe  per  la  fruizione  dei  servizi  pubblici  a  domanda  individuale  per  l’esercizio  di

competenza, nonché alla determinazione dei relativi tassi di copertura dei costi di gestione;

•      la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 in data 13/03/2019, di destinazione dei proventi

per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992;

•      la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  53  in  data  01/04/2019,  che  ha  approvato  la

programmazione del fabbisogno di personale per il  triennio 2019/2021, ai sensi dell’art.  39

della legge 449/1997;

•      la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle

vigenti disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2017;

(Proposta n. 11 del   03/04/2019)  -  Delibera C.C n. 13  del  24/04/2019   -  pag. 3 di 8



•      il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza

pubblica (equilibri di bilancio) ai sensi dell’art. 1, comma 823 della Legge 30 dicembre n. 145

(Legge di Bilancio);

 

Verificato  che  copia  degli  schemi  dei  suddetti  documenti  sono  stati  messi  a  disposizione  dei

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di

contabilità vigente;

 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di cui al

comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non

negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della

verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

 

Visto l’art.  1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che:  a decorrere

dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e

da  505  a  509  dell’articolo  1  della  legge  11  dicembre  2016,  n.  232,  i  commi  da  787  a  790

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno

2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123. Con riferimento al

saldo non negativo dell’anno 2018 restano fermi, per gli enti locali, gli obblighi di monitoraggio e

di certificazione di cui ai commi da 469 a 474 del citato articolo 1 della legge n. 232 del 2016. Resta

ferma  l’applicazione  delle  sanzioni  in  caso  di  mancato  conseguimento  del  saldo  non  negativo

dell’anno 2017, accertato ai sensi dei commi 477 e 478 del medesimo articolo 1 della legge n. 232

del 2016;

 

Dato  atto  che  il  bilancio  di  previsione  finanziario  è  coerente  con  gli  obblighi  del  pareggio  di

bilancio;

 

Visto altresì l’articolo 1, comma 460, della legge n. 232/2016, il quale a decorrere dall’esercizio

2018 e senza limiti temporali prevede che “i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni

previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380,

sono destinati  esclusivamente  e  senza vincoli  temporali  alla  realizzazione  e  alla  manutenzione

ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di

complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di

rigenerazione,  a  interventi  di  demolizione  di  costruzioni  abusive,  all'acquisizione  e  alla

realizzazione  di  aree  verdi  destinate  a  uso  pubblico,  a  interventi  di  tutela  e  riqualificazione

dell'ambiente  e  del  paesaggio,  anche  ai  fini  della  prevenzione  e  della  mitigazione  del  rischio

idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a

interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano”;

Considerato che i proventi rivenienti dal versamento degli oneri concessori e dalle sanzioni sono

interamente destinati a spese di investimento;

Ritenuto di provvedere in merito;

Udita la relazione dell'Assessore Laura Giannotta, gli interventi e le dichiarazioni di voto come da

allegato resoconto stenotipistico; 

(Proposta n. 11 del   03/04/2019)  -  Delibera C.C n. 13  del  24/04/2019   -  pag. 4 di 8



Acquisito agli atti il parere favorevole:

•      del  responsabile  del  servizio  finanziario,  in  ordine  alla  verifica  della  veridicità  delle

previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma

4, del d.Lgs. n. 267/2000;

•      dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con voti  favorevoli n. 10, contrari n. 4 (dei Consiglieri Zecca Giovanni, Chirivì Maria, Valentino

Antonio e Antonaci Cosimina) e astenuti n. 0 dei n. 14 consiglieri presenti e votanti, espressi per

alzata di mano;

 

DELIBERA

 

1.    di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articolo 10 e 11 del

d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo lo schema

all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale parte

integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali:

Titolo Descrizione Competenza Cassa Titolo Descrizione Competenza Cassa

== Fondo di cassa iniziale - 2.669.423,79

= FPV di entrata  242.933,11 -   

== Avanzo amministrazione          216.191,00            -   == Disavanzo amministrazione   

1 Entrate Tributarie        6.322.603,00     8.233.386,24 1 Spese Corren�       7.864.457,00    11.209.527,09

2 Trasferimen� corren�           994.323,00       2.477.813,99 2 Spese in conto capitale        8.177.781,11 10.490.724,73

3 Entrate extratributarie           818.758,00      1.186.276,78

3
Spese per incremento di a$vità 

finanziarie                      -   -4 Entrate in conto capitale        6.944.848,00      8.789.789,26

5
Entrate da riduzione di a$vità 

finanziarie   -   -

6 Accensione di pres��          800.000,00        807.678,10 4 Rimborso di pres��          297.418,00     297.418,00

7 An�cipazioni di tesoreria       -       - 5 Chiusura an�cipazioni di tesoreria -            -

9 Entrate da terzi per conto di terzi       1.555.000,00      1.609.626,89 7 Spese per servizi per conto di terzi       1.555.000,00     1.759.851,78

TOTALE ENTRATE 17.894.656,11 25.773.995,05 TOTALE SPESE 17.894.656,11 23.757.521,60

 

2.    di  dare  atto  che  il  bilancio  di  previsione  2019-2021  risulta  coerente  con  gli  obblighi  del

pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145;

(Proposta n. 11 del   03/04/2019)  -  Delibera C.C n. 13  del  24/04/2019   -  pag. 5 di 8



3.      di dare atto che il bilancio di previsione 2018-2020 garantisce il pareggio generale e rispetta

gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000;

4.      di dare atto che la presente proposta di bilancio di previsione per gli esercizi 2019/2021 è stata

predisposta sulla base delle tariffe e del gettito delle imposte e tasse approvate con le delibere

citate in narrativa;

5.      di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi

dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;

6.      di  pubblicare  sul  sito  internet  i  dati  relativi  al  bilancio  di  previsione  in  forma  sintetica,

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014;

7.      di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai

sensi del DM 12 maggio 2016;

8.    di dichiarare, con voti favorevoli n. 10, contrari n. 4 (dei Consiglieri Zecca Giovanni, Chirivì

Maria, Valentino Antonio e Antonaci Cosimina) e astenuti n. 0 dei n. 14 consiglieri presenti e

votanti, espressi per alzata di mano, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai

sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

f.to Roberto BLASI

(Proposta n. 11 del   03/04/2019)  -  Delibera C.C n. 13  del  24/04/2019   -  pag. 6 di 8



IL PRESIDENTE

f.to Gala Maria Antonietta

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Dario VERDESCA

Prenotazione Spesa

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

1 2019 APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021 (ART. 
151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, 
D.LGS. N. 118/2011)

1,00

Si attesta la prenotazione dell'impegno di spesa.

 

Leverano,                                                                                      Il responsabile del procedimento del servizio di 

ragioneria                                                                                                                                                                

                                                                                                                          f.to Dott.ssa Gilda MY

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE

f.to BLASI Roberto

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere Favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE

f.to Dott. BLASI Roberto

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 866

Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 07/05/2019 e vi 

resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000

li, 07/05/2019 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to LEZZI Anna Lucia

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

(Proposta n. 11 del   03/04/2019)  -  Delibera C.C n. 13  del  24/04/2019   -  pag. 7 di 8



[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

f.to LEZZI Anna Lucia

E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Dario VERDESCA

.....................................................

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 

documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n. 11 del   03/04/2019)  -  Delibera C.C n. 13  del  24/04/2019   -  pag. 8 di 8


